

GŁOS POMORSKI

Nr. 160 — Rok 2.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 25 mk.

Prenumerata miejscowa: W ekspedycji mies. 380 mk., kwart. 1140 mk.
Przedpłata na pocztę miesięcznie 418 mk., kwartalnie 1254 mk. —
W razie nieprzewidzianych wypadków jak strejki, przeszkody
techniczne itd. prenumeratorki nie mają prawa żądania niedostar-
czonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

— — — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się — — —
Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Rachunek bieżący: Bank Związków Sp. Zarobk. i Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz.
P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe: **Gdańsk nr. 2980.**

Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddział w Poznaniu nr. 201193.
Miejsce płatności i wykonania: Grudziądz.



Ogłoszenia: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-łamowej 25 mk., w dziale reklamowym na stronie 1-3-łamowej przed tekstem 170, wśród tekstu 200, za tekstem 150, dla zagranicy z wyjątkiem W. M. Gdańska i Niemiec 200% nadwyżki w markach polskich lub ich wartości walutowej. Dla W. M. Gdańska: wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 9-łam. 2 mk. niem., w dziale reklamowym na stronie 1-3-łam. przed tekstem 12 mk. niem., wśród tekstu 15 mk. niem., za tekstem 10 mk. niem., dla Niemiec 50% nadwyżki. Za tłumaczenie 20%. — **Administracja nie przejmie odpowiedzialności za termin umieszczenia ogłoszenia** Rachunki są płatne w 8 dniach; po upływie tego terminu dolicza się 5% ponad skonto bankowe.

Redakcja i Administracja:
Groblowa 27/29.

GRUDZIĄDZ, wtorek, dnia 11-go lipca 1922

Telefon Nr. 50 i 51.

Oddział Likwidacji Demobilu Wojskowego „DEMAT“

sprzedaje

Opony samochodowe, zniszczone w Warszawie

Samochody ciężarowe w Łodzi

Samochody i ich części; motocykle; kasę ogniotrwałą; szmaty; puszki blaszane; spleśniały łubin; fasolę amerykańską; linki druciane ocynkowane; kabel żelazny i gater w Wilnie

Lokomobile; młocarnię; pług motorowy; kocioł kornwalijski i zbiorniki we Lwowie.

Szczegóły patrz:

„DEMOBIL“ zeszyt 40-ty

Termin składania ofert 26 lipca 1922 r.

BIURO TECHNICZNE SŁUBICKI I FELSZ

Telefon 224-48 i 224-45 WARSZAWA ulica Sienkiewicza 5

Generalne przedstawicielstwo na Polskę, Litwę Środkową i Łotwę
Józefstalskiej Fabryki Wyrobów Gumowych i Azbestowych pod Wiedniem

Posiada stale na składzie:

PLYTY uszczelniające oryginalne „Morit“ Klingent marki „High Steam Pres sure Joint M & C.“

WEŻE gumowe, tłoczące, spiralne, do pary, weże kolejowe wszelkich wymiarów oraz weże parciane

PAKUNKI azbestowe, konopne, bawełniane i gumowe. Tekturę azbestową. Tasmę izolacyjną. Artykuły techniczne

PASY skórzane, balata i z szerści wielbłądziej

Hurt i Detal

GUMY POŁOZOWE.

Cezy konkurencyjne

Destawa do biur technicznych, kolei i fabryk

Przed dniem 16 lipca 1922 r.

W SPRAWIE UROCZYSTOŚCI GÓRNOŚLĄSKIEJ.

Warszawa, (Pat.) Komisja organizacyjna centralnego komitetu dla objęcia G. Śląska przez Polskę komunikuje co następuje: Instytucje społeczne zorganizowane w odpowiednie komitety celem obchodu uroczystości dnia w którym Górny Śląsk objęty został przez Polskę proszone są o włączenie następujących punktów porządku uroczystości przy układaniu programu uroczystości. Pożądane, aby 15 lipca wieczorem w mieście orkiestra odegrała „Rotę“ i ażeby odbyły się krótkie pochody z pochodniami i orkiestrami. Dnia 16 lipca

rano powinny odbyć się zbiórki w miejscach pracy lub lokalach organizacyjnych, a następnie przejście do punktu zborowego, z którego nastąpiłyby uroczysty pochód o wyznaczonej godzinie na nabożeństwo, i o ile to możliwe, połowe. Po nabożeństwie rozwiązanie pochodu. Tegoż dnia po południu na placach lub w ogrodach publicznych winny wystąpić orkiestry oraz poleca się urzędnikom akademii w miarę możliwości pod otwartym niebem. Zebrane kwoty podczas zbiórki pieniężnej należy przeznaczyć na doraźną pomoc dla uchodźców z tych części Śląska, które nie zostały przyznane Polsce.

Na Górnym Śląsku.

SRODKI DO ZLIKWIDOWANIA TERORU NIEMIECKIEGO
NA G. ŚLĄSKU.

Katowice, (Pat.) Komisja mieszana dla Śląska podaje do wiadomości, że prezydent komisji dr Calonder zaprosił przed stawiciele niemieckiej władzy administracyjnej z obu części G. Śląska na konferencję. Celem konferencji było omówienie zwalczania teroru i gwałtów kierowanych w obu częściach G. Śląska przeciwko mniejszościom narodowym. Przedstawiciele obydwu państw zgodnie potępili teror narodowościowy i wyrazili przekonanie, że należy użyć wszelkich środków i całej energii, aby położyć kres, podobnym zbrodniom. Obie strony zgodziły się na to, że należy umożliwić wygnaniom powrót do siedzib. W tym celu stworzona będzie komisja, która zajmie się ułatwieniem powrotu. Rozbrojenie ludności musi być przeprowadzone w obu częściach G. Śląska z całą energią i z zastosowaniem najostrożniejszych środków. W końcu obie strony dały wyraz wdzięczności dla prezydenta komisji mieszanej za zwołanie konferencji w obecnych warunkach koniecznej.

Katowice, (Pat.) Wojewoda p. Rymer wydał następującą odezwę: Rząd pol. przejął władzę w przyzn. mu części G. Śląska i zdecydowany jest zaprowadzić w najkrótszym czasie porządek i spokój w współżyciu narodowości G. Śląska zamieszkujących. W tym celu rzad zastosuje wszelkie środki i całą władzę jaką na mocy obowiązujących ustaw posiada. Rząd będzie zwalczał bezwzględnie gwałt i teror, kierowany przeciwko mniejszości niemieckiej. Niech każdy pamięta, że gwałty takie powodują ciężkie skutki dla rodaków po stronie niemieckiej. Rząd uważa za najważniejszy swój obowiązek umożliwić wygnaniom powrót. Taką samą odezwę ogłosił rząd niemiecki w niemieckiej części G. Śląska. Oba rządy porozumiały się co do środków, jakie należy zastosować.

BEZCZELNOŚĆ NIEMIECKA NIE ZNA GRANIC.

Katowice, (Pat.) Polskie pisma górnośląskie ogłaszają co następuje: W prasie niemieckiej górnośląskiej, a w szczególności w „Katowitzer Zeitung“ pojawiają się systematyczne artykuły, mające na celu zohydzenie władz polskich na Śląsku. W artykułach tych podnosi się przedewszystkiem zarzut, że władze polskie nie funkcjonują dotychczas zupełnie albo też w bardzo ograniczonym zakresie, między innymi zarzuty te dotyczą także sądów, w których według niemieckich doniesień, panuje ciągle zupełny zastój. Twierdzenia te są wszystkie z gruntu fałszywe, a są tylko wyrazem wrogości usposobienia prasy niemieckiej dla władz polskich. Wszystkie sądy rozpoczęły natychmiast urzędowanie, a chociaż z powodu zaległości, pozostawionych przez sędziów niemieckich, urzędowanie nie może się odbywać odrazu w całej pełni, to w każdym razie sądy dostępne są dla publiczności w takich samych rozmiarach jak za czasów niemieckich i nikt nie jest z powodu objęcia sądownictwa przez Polaków narażony na utratę swych praw. Kiedy podczas plebiscytu z powodu strajku sędziów pruskich panował na Śląsku rzeczywisty zastój w sądownictwie przez kilka tygodni, prasa niemiecka nie uskarżała się na to wcale. Obecnie natomiast nie uwzględnia zupełnie trudności z jakimi walczą muszą polskie sądy i podnosi zarzuty z gruntu fałszywe w sposób wprost karygodny. Nie ulega też wątpliwości, że powołane władze pociągną redakcje pism niemieckich do odpowiedzialności sądowo-karnej, względnie wydadzą odpowiednie zarządzenia, aby napaści takie w przyszłości się nie powtarzały.

LIKWIDACJA GENERALNA KONSULATU POLSKIEGO
W OPOLU.

Katowice, (Pat.) Generalny konsul polski w Opolu z dniem 9 bm., tj. z chwilą ukończenia się władzy międzyzyszczej komisji na G. Śląsku został zlikwidowany. Przy okazji pożegnania gen. Le Rond'a w imieniu rządu francuskiego wręczył obu polskim konsulom odznakę orderu Legii Honorowej.

CALONDER W WARSZAWIE.

Warszawa, (Pat.) W poniedziałek rano przybywa do Warszawy przewodniczący górnośląskiej komisji mieszanej prezydent Calonder w towarzystwie sekretarza, członka sekretariatu Ligii Narodów p. de Montenach. Przyjeżdżają również polscy członkowie komisji mieszanej: pp. inż. Stanisław Grabianowski i mecenas Konstanty Wolny oraz niemieccy członkowie tejże komisji pp. dyr. Lukaszek i hr. Moltke. W godzinach rannych przedstawi się komisja mieszana p. prezydentowi ministrów, w południe podejmować będzie p. Calondera śniadaniem p. minister spraw zagranicznych Narutowicz. Na tem śniadaniu obecni będą również i inni członkowie komisji mieszanej. W godzinach popołudniowych przyjmie prezydenta Calondera na posłuchaniu p. Naczelnik Państwa. Wieczorem odbędzie się w salonach Prezydium Rady Ministrów uroczysty obiad na cześć prezydenta i członków komisji mieszanej.

